hæreditatem. Tu vero qualem mihi multitudinem nominas? Eam nimirum, quæ adulatione et muneribus conducta est: eam, quæ imperitia et inscitia abrepta est, eam, quæ lapsa timiditate et metu, eam, quæ momentaneam peccati voluptatem vite præfert æternæ: id quod multi palam sunt confessi. Multitudine mendacium roboras? mali vehementiam innuis. Hoc eniui major est calamitas, quo p'uies malo sunt implicati.

## II.

## II.

Πρὸς τοὺς καλεῖσθαι μὴ δεῖν ἀπὸ Γραῶν ἕ-  
 τεῖν ἢ λαλεῖν, ἀκούμενους τῇ παρ' αὐτοῖς  
 αἰσεί.

Τὸ μὲν οὖν μηδεὶν εἶναι τὴν ἀκριτον τῶν πολλῶν  
 συμφωνίαν, οἶμαι μηδὲ τοὺς ἑναντίως ἔμειν ἔχοντας

metum; sed ad persuadendum, nullo modo. Quæ enim myriades mihi persuaserint ut diem noctem esse statuum? ut æreum numisma pro aureo agnoscam et accipiam? ut spertum virus pro congruo nutrimento sumam? Deinde rerum terrestrium gratia non curamus multitudinem falso nominatum, et 493 in celestibus dogmatibus nulla demonstratione fultum sequar nutum, ab iis scilicet disces- surus, quæ magno consensu, multisque Scripturaru- rum testimoniis jam inde ab antiquissimis tempo- ribus sunt tradita? Annon audivimus Dominum dicentem: « Multi sunt vocati, pauci vero electi »? et iterum: « Augusta est, et stricta vita, quæ ducit ad vitam, et pauci sunt qui inveniant eam »? Quis igitur sana mente præditus non malit in paucorum esse numero, per angustam ad salutem ingredien- tium, quam multorum per latam ad interitum ruen- tium? Quis vero, si setas sua in tempus certaminis sancti Stephani incidisset, non ab illius potius stare partibus exoptasset, qui solus lapidibus obrutus, solus omnibus deridendus fuit propositus, quam a parte vulgi ex prava turba auctoritate veram fidem æstimantis? Major honos habendus est, vel uni probatæ fidei viro, quam decem aliorum millibus, qui se insolentium jactitant. Cujus rei exemplum in Veteri quoque Testamento invenire est, ubi ali- quot hominum millibus clade divinitus inmissa oc- cumbentibus, solus Phinees stetit et Deum placavit, cohibitaque est clades. Quod si dixisset ille: Quid quis adversus tantam sibi que ipsi consentien- tem ausit multitudinem? qui calculo meo impro- bato quam illi delgere vitam? non sane aut fortiter se gessisset aut repressisset malum: non reliqui salvi fuissent, non sua eos benevolentia Deus fuis- set dignatus. Operæ igitur pretium est, ut sive unus vir probus libere agat et loquatur, sive pravus multorum consensus solvatur. At tu, si lubet, Noe servato demersam multitudinem antepone: mihi que concede ut ad arcam paucorum receptaculum ac- curram. Tu, si placet, cum turba Sodomis sociare, ego Lotho comes ero vice, etiamsi solus ipse pro salute sua sese a turba segregarit. Cæterum mihi nihilominus veneranda multitudo, non illa quæ disquisitionem fugit, sed quæ probationem affert: non quæ acerbe pugnat, sed quæ paterne corripit: non quæ gaudet novitate, sed quæ paternam servat

Adversus eos qui nec querendum nec loquendum ex Scriptura præcipiunt, sua ipsi fide contenti.

Nullus ergo pretii esse inconsideratum multorum consensum, ne adversarios quidem inficiatus ar-

l'error. Nunc ad reliqua nobis progrediendum est, A  
 constandaque eorum audacia qui omne sacrarum  
 litterarum studium supervacaneum esse contem-  
 dunt, tum quod propria cuique fides sufficiat,  
 tum quod inquisitio obscuriores nobis res ipsas  
 reddat. Agnoscunt scilicet isti ipsi sui dogmatis  
 infirmitatem. Nos vero et mysterii veritati et ejus  
 qui verissima dixit, « Omnis qui quaerit invenit »,  
 auxilio confidentes, et quaerimus ut oportet, et in-  
 venimus quae oportet, et demonstramus quae dici-  
 mus, et ad verum scopum sermonis attendimus: ut  
 et domesticis persuadeamus, et adversarios reful-  
 lamus, et nosmetipsos per inquisitionem lucrifacia-  
 mus, ut denique non inconstans dogma propona-  
 mus. Scripturas negligam? unde ergo cognitio?  
 Cognitionem relinquam? unde fides? clamat Paul-  
 us: « Quomodo credent **494** si non audierint? »  
 et iterum: « Fides ex auditu: auditus vero per  
 verbum Dei ». Igitur: qui verbum cohibet, audi-  
 tum obstruit, et fidem expellit. Romanas leges sine  
 periculo nemo ignoraverit. Quas ergo parant insi-  
 das qui magna caelestis regis oracula meditari  
 atque elicere prohibent? Scriptura est anxiae ci-  
 bus. Desine ergo, o homo, fame internum hominem  
 necare, diramque, non panis et aquae, sed audi-  
 endi verbum Domini, famem attrahere. Est qui  
 infligat vulnera, et tu medicinam non vis adhiberi?  
 Desine variam medicinalium libellorum sapientiam  
 vanitatis nomine evulgare. Reverere eunuchum il-  
 lum lectionis studiosum, universis reginae opibus  
 praepositum, qui ne in itinere quidem lectionem  
 intermitteret, cuius propositum approbans Domi-  
 nus, statim illi doctorem misit, qui lectioni inter-  
 pretationem adderet, et Scripturae illum auctoritate  
 ad Salvatorem perduceret **495**. Quonobrem ipse praep-  
 cepit, « Scrutamini Scripturas », « scrutationem  
 vocans diligentem attentamque oculorum inquisi-  
 tionem. Ex Scripturis sanctis est oculorum de-  
 claratio, spei firmamentum, promissionum eventus,  
 Salvatoris inventio: « Invenimus illum, de quo  
 scripsit Moses et prophetae ». His vocibus et  
 Paulus ad stabilendam veritatem usus est. Quod  
 si Paulus qui audivit arcana verba, arcanorum ille  
 mysta, qui Christum in se habuit loquentem, pri-  
 vata auctoritate, citra sacrarum litterarum testi-  
 monium, usus non est: qui non periculosum nunc  
 fuerit curam divinae legis habicere, et cordis nostri  
 opiniones proferre? Sed sunt nonnulla quae captum  
 nostrum superant. Idem et ego fateor, et hoc ex  
 Scriptura addiscamus, ut sciamus quaerenda quae-  
 dam esse, ut quae apprehendi possint. Ut enim au-  
 dacter omnia perscrutari pium non est, ita omnem  
 prorsus inquisitionem negligere non est sauctum.  
 Quid porro adoremus nosse omnes oportet, secun-  
 dum id quod scriptum est: « Nos adoramus quod  
 scimus ». Quaeere autem quantum, qualiter,